bonos viros omni tuo à malis percep-  
qui dat & eripit, extollit & deprimit, afflit-  
us est qui aduersas ferre non potest. Scia-  
aduersitates tolerare nouit. Tuigitur

ius confidendum ac sperandum, & in Cor-

docebit? Ad remigitur veniam. Ceter-  
ad te scriberem, & intelligerem an thi in-  
ge nostro) Augustam te conferendas  
ditione. Offerunt & domum & alia quan-  
tum ob omni strepita. Tuum igitur con-  
certiori reddere, vt amicis hac descri-  
rem tuam sunt me enixe curatulum. Vale  
alendis Iulii Anno Domini M.D.VII.

XXXV. 14

## IOANNIS TRITHEMI

347

## XXXV.

IOANNES TRITEMIVS ABBAS MONASTERII S. IACOBI IN SYB-  
URBIO CIUITATIS HERBIPOLENSIS, BILBALDO PYRKENBEYMER NUREMBERGENSIS  
SENATORI ATQUE PATRITIO SALUTEM.

LITERAS TUAS, BILBALDE MI MAGNIFICE, CONSOLATIONE AC ERUDITIONE PLENAS, NON SINE MAGNA ANIMI VOLUPTATE SAPIUS RELEGERE MIHI FUIT DULCISSIMUM, IN QIBUS & TUAM TERRAM, & AMICORUM PLANE INTELLEXI COMMUNEM ATQ; SINCERAM ERGA ME COMPASSIONEM. TIBI ERGO IN PRIMIS CLARISSIME VIR, NEC MINUS AMICIS OMNIB; GRATIAS HABEO & AGO IMMORTALES, & SI QUA MIHI DABITUR REFERENDI FACULTAS VOLUNTARIUM ME PARATISSIMUMQUE EXHIBERE CURABO. EGO TUAM ADMONITIONEM LIBENTER AMPLECTOR, QUA ME AD TOLERANTIAM PULCHRE AC MODESTISSIME HORTARIS. OMNIA IN ME CITRA DEMERITUM PARRATA IAM ANTE HAC DEO COMMISI, NEQUE VINDICTAM QUARERE STATUI, SCIENS QUITA VITIA MEA APUD TIBI ZELOV ET SERVITIUM THEDI, INQUIS. OVIS VITIA IN ALIAS VITIAS ET QUITA VITIA IN CHIRICO TIBI VENIRE. QUAM SERVIERUM INGRATIS MONACHIS, EXBALISTUS IAMI SATIS MIHI VIDEOR EXPERTUS. ALLAD PROXIMA TIBI IN ALIAS VITIAS PELLICULAM NOVAM DUCERE, QUITA VITIA TIBI VENIRE. NAM ETSI NOUERAM OPTIME DICUTUM A SAPIENTIB; QUONIAM TIBI VITIAS VITIAS PELLICULAM NOVAM DUCERE, IGNARUS TAMEN FUTURO RUM CUM SOCRATE: TIBI VITIAS PELLICULAM NOVAM DUCERE, SEMPER MELIORA SPERABAM, DONEC SUBITO SCIRE COMPLUSUS SUM EXPERIENTIA DOCENTE; QUONIAM TIBI VITIAS VITIAS PELLICULAM NOVAM DUCERE. Vnde pulchre dixit Hildebertus Gallorum Thuronis Archiepiscopus:

20

Cuncta sub ancipi pendens mortalia casu,  
Et respondent propria mobilitate fugam.  
Quicquid habes hodie, cras te forta se relinquet,  
Aut modo dum loqueris, definit esse tuum.

30

Sed est prouidentia sempererna in celis, cui omnia subiiciuntur inferiora, quae iusto rectoq; iudicio moderatur vniuersa, quam laudare, benedicere, & glorificare semper & vbiq; debemus, ab ipsa creati, saluati, & beatificandi, no minus in aduersis quam in prosperis atq; secundis ex purissimis mentibus gratias agentes. Est enim mihi salutis argumentum & spes non modica superuenturæ miserationis Dei, insignem prauorum præcessisse persecutionem, sancto dicente: Quoniam omnes qui pro vincere cupiunt in Christo, perfecutionem. Tim. 1. 1.

30

patientur. Cessi finibus malorum, ne mihi relinqueretur occasio vindicandi, neue hirritum audire diutius me contingereret encionum, quibus nihil eruditio grauius, nihil dulcissimus ignavia, nihil familiarius esse quam inuidia confusuit. Valeant in melius cōmutandi cum ille voluerit, qui index est omnium, in cuius arbitrio illatas mihi contumelias collaudari. Conditionem per Celtem & Peutigerum mihi propositam, ut litteræ tuæ significabant, cum sim monachus & regularis disciplina professor, non conuenit acceptare, maxime autem propterea, ne dominum Recrendissimum episcopum meum Herbipolem eiusq; de me expectationem, fidem, & confidentiam viderer decepisse. Praefecit enim me pauperi huic monasterio, spem de me gerens singularem, gratiose prosequitur, & clementissime souer. Oportet me ranti principis non esse ingratum beneficiis: nec decet me

40

ad religionem extra cœnobium in urbibus habere domicilium. Nam si principum viuere stipendiis voluism, non utique conuersari isti in paupertate fuisset necessarium. Plures enim sunt qui larga me prouisione suscipiunt cum honore procurandum. Sed nunquam induci poteram, ut aulicis me palponibus paterer coniungi, verante id non minus philosophia quam religione, quam in tumultu aulico illæsam conseruare nescio, si quis potuerit inquam. Ad literas natus sum, quarum frequens studium tumultus horret aulicos, solitudinem diligit, & publicum detestatur in vrbe confessum. In opere rerum & pauper hic viuo, diuitias qui nunquam amauit, sciens prudenter Senecam præmonuisse discipulum: quoniam studiis & diuitiis pariter vacare non possit. Et scriptum est in Euangeli: non potestis Deo servire atque diuitiis. Pulchrum est illud distichon, quod Theognis poeta cecinir.

Oùz εστιν απόλετος, οὐδέ ποτε, οὐδέ ποτε  
Εγέρθη τῶν ἀλεύων μηδὲ εἰρηνικός.

Conditione igitur & sorte mea contentus diuitias non quero: seruire principibus sicuti proposito meo est contrarium, ita nunquam placuit voluntati: habes iuxta sententiam diu Christophili Paulivitum & amictum, his volo esse contentus. Gratias tamen ago viris illis amicis Celti & Peutigeris quantas possum ingentes, qui pro me curam habentes mea consilere paupertati & desolationi non contemnunt. Reddat illis omnipotens Deus gratiam & misericordiam in tempore oportuno, quoniam me pauperem

Zz 4

non

Trithemius

Opera  
Historia

348

EPISTOLÆ FAMILIARES

non despicerunt amicum. Tibi quoque, vir magnifice, gratias habeo immortales pro tua in me humanitate, benevolentia, & charitate, qui nullius apud te sum meritum, neque ad referendas gratias idoneus. Quicquid tamen sum, quicquid possum & valeo, id omne tuo imperio semper debebit esse subiectum. Amicis munificentissimisque virtutis Peutingerio & Celti rescripturus meo nomine gratias agito. Vale ex Herbipoli decima octava die mensis Iulii. Anno Christianorum 1507.

XXXVI.

IOAN. TRITEM. ABBAS COENOBII S. IACOBI IN SVEVRBIO HERB-  
polensi, Georgio de Rotenburgio medicinae doctori clariss.

**C**V manno proxime transacto de Marchia Brandenburgi reuersurus ad Rhenum iter meum per Erfurdiam direxisem, inquisitionem tui vir clarissime feci diligentissimā, cupiens te videre & alloqui, ob veterem notitiam & charitatem, memor benevolentiae & humanitatis tuae mihi quondam in monte diui Petri per te filiosq; tuos, magni adolescentes ingenii, coram tota congregatione patrum honorificenter exhibita, pro qua tibi gratus sum quamdiu memorandi mihi virtus affuerit. Quæsiui autem & non intui, quoniā in ciuitate non eras. Triduo igitur cū desiderio tuum præstolatus aduentum, cum venires minime, tristis abscessi. Magno enim tui tenebar desiderio. Et sœpiusculi quidem dare literas ad te volui, sed certus & fidelis semper mihi desuit, qui eas perficeret tabellaris. Hodie tandem volente Domino iesulator istarum presbyter & gymnosophista Erfurdiensis oportune satis occurrit, per quem satisfacerem desiderio meo. Itaq; in exputabiles tibi scribo salutes, amorem erga te meum tibi ut possim significo, firmamque & effic & permanere perpetuo veterem amicitiam nostram concupisco. Quod superest rerum nostrarum infortunium ac mutationem infirmi status nostri, & quæcunq; nobis obuiauerunt aduersa, te credimus ex abbate sancti Petri cognouisse. Contumcliam & grauem iniuriam passus sum à monachis meis in Spanheim, & quibusdam nebulonibus adhærentibus illis, quibus adeo in displicentiam & loci & gentis prouocatus est animus, ut in nauicam procederet indignatio: ex illaq; deinceps horror mihi coenobii mei nascetur, qui in tantu cum tempore prævaluit, ut mihi tandem omnino persuaserit monachos ingratos descrevere, & mihi vbi cunq; potuisse cum honestate & prouidere. Interea offert mihi à Reverendissimo patre Domino Laurentio Episcopo Herbipolensi, abbatia S. Iacobi pauperima, sed quieta, studiisque meis satis conueniens & congrua, quam pacis & tranquillitatis amore suscipiens, Spanhemensem cum Spaticis persecutoribus sponte voluntate resignauit. Annis tribus & viginti maximos in abbatia Spanhemensi labores pertuli, pro quibus inuidiam recepi a mulorum, quorum cedere temeritati satius duxi, quā ex cohabitatione continua pernitiosam tolerate vesaniam. Duorum militū reliqui volumina, vetusta, pretiosa, atq; rarissima, qua studio incredibili & amore ad Spanheim ego comportavi in tempore præsidentiae meæ non sine impensis & laboribus multis, in omni varietate scriptura rum, scripta complura, impressa etiam multa, Græca, Latina, simul atq; Hebraica, quorū ante me ibi nullum fuit. Fractum animum fateor meum, tantam librorum supellecilem monachis indoctis ex alie contigile & ingratia, quem totum redderem sibi mortis me oportebat reuocare imaginem. Coepi experientiam mortis in vita, & necessarium cum voluntario quadam arte pigmentaria contempnerai, ut alterum in alterius transire natum. Paulatim itaque coepit quasi menseps deferuerescere dolor, raptusque ad præfaturam, dicere cum S. Hiob: *Nudus egressus sum de utero matris mee, nudusq; reuenerar in terram unde progenitus sum.* Et illud diui Christophili Pauli: *Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium quis nec auferre quid possumus.* Præcipuum ergo inter omnia quæ huius mundi sunt, quo propter vitium finem delectari solebam ipsa bibliotheca fuit, quam pacis amore contemnere quidem necessarium fuit, animo licet amara separatio, qui scripturatum in rebus aduersis familiari consolatione vti consuevit. Euici tamen auxilio Dei hanc mentis intolerantiam, faciens de necessitate virtutem, ut summo liberius intenderem bono, quod nemore recte cum socio amauerit inquam. Lætor sane in utilibus me curis terrenarum occupationum in vita tandem exemptum, quo mihi deinceps liceat quietius sub tranquillitate philosophari. Consilium diui Ambrosii libenter fecutus sum dicentis: *Melius effugere recum gratia, quam cum iurgio residere.* Locus autem in quo maneo exilis & pauperimus est, in ædificiis quoq; & structuris magna ex parte ruinosus. Sed verbum me cōsolatur viri sapientis

Cap. I.  
1. Tim. 6.

FAMILIARES  
magnifice, gratias habeo immortales protu-  
e, qui nullius apud te sum meritum, neque ad-  
am, quicquid possum & valeo, idemne w-  
nis munificentissimisque virtus testifying  
gito. Vale ex Herbipoli decima osta de-

XVI.

II S. IACOBI IN SVBVRBIO HELV-  
gio medicinae doctor clariss.

ia Brandenburgensi reuersurus ad hanc  
quisitionem tui vir clarissime do-  
cere notitiam & charitatem, memorem  
onte diu Petri per te filiosq; tuos, magni-  
patrum honorificenter exhibet, pro quo  
tus affuerit. Quasi autem & non ari,  
i desiderio tuum præstolatus adcurram  
tui tenebar desiderio. Et sapientia quae  
aper mihi desuit, qui eas perfeneret ab aliis  
storum presbyter & gymnosophilis, et  
sacerdem desiderio meo. Itaq; incipit  
vt possim significo, firmamque desiderio  
concupisco. Quod superest tunc ad  
status nostri, & quacunq; nobis obvi-  
gnouisse. Contumeliam & graciam in  
quibusdam nebulonibus adhuc rebus  
prouocatis est animus, vt in nacione  
mihi coenobii mei nascetur, qui cum  
anino persuaserit monachos ingredi-  
te prouidere. Interea offertur multi facili-  
Herbipolensi, abbatia S. Iacobi pauperum  
& coniuga, quam pacis & tranquillitatis  
persecutoribus spontanea voluntate  
Spanhemensi labores pertuli, pro quo  
e temeritatis satius duxi, quæ ex cohabitione  
orum miliū reliqui volumina, reuulsi  
amore ad Spanheim ego competrui ab  
aboribus multis, in omni varietate scriptis  
Græca, Latina, simul atq; Hebræa, qui  
teor meum, tantam librorum supercilie-  
tis, quem totum redderem sibi mortis  
vitam mortis in vita, & necessarium cum  
peraui, vt alterum in alterius transire  
defueret, dolor, raptusque ad prefatu-  
matris mea, nudis reuertar terram ede-  
bilis instulum in hunc mandum, fons hinc  
ter omnia que huius mundi sunt, quo  
bibliotheaca fuit, quam pacis amore contem-  
nara separatio, qui scripturarum in robes  
Euici tamen auxilio Dei hanc membrinob-  
immo liberius intenderem bono, quod  
sane inutilibus me curis terrenum eos  
hui deinceps liceat quietus sub tranquili-  
tenter secutus sum dicentis: Melius & em-  
tem in quo manco exilis & pauperem  
ruinosus. Sed verbum me cōsolatur vi-  
piam

### IOANNIS TRITHEMIL

549

*Proverb. 10.*

pientis qui dicit: quoniam melius est parum cum iustitia quam multi fructus cum iniquitate. Diu-  
tias enim sicut non habui, ita nunquam amauit: mediocritate cōtentus sum: omne extre-  
num excedens atque duritia plenum. Sed de his satis. Scire quam maxime cupio quomo-  
do valeas, quid agant ingeniosi filii, quos ante plures annos cum adhuc essent adolescentes  
perorantes audiui, quousque discendo profecerint, & quid in Athenæo profitcantur.  
Existimo enim ætate illos cuiuslibet doctissimos, qui in pueritia adhuc ingenio tam miran-  
do floruerunt. Ad tuas procudubio laudes eruditio filiorum accedit, qui virtutibus illos  
instituisti auitis, patris optimi in moribus, & preceptoris eruditissimi in doctrinis & philo-  
sophia functus officio. Deus omnipotens per suam clementissimam pietatem in filiorum  
tuorum sapientia, prosperitate & in columitate, iucundum te facere atque felicem con-  
seruare dignetur in eum, memorem nostri. Ex Herbipoli 20. Iulii. Anno Christi 1507.

### XXXVII,

IOAN. TRITEM. ABBAS S. IACOBI APOSTOLI MAIORIS  
in sububrio ciuitatis Herbipolensis, Ioanni Gotfridi Mandalenensis ecclesie  
vigilantissimo pastori, salutem & cha-  
ritatem.

20 **Q** Votescunq; mihi præbetur occasio, me continere sicut non debo, ita nec possum,  
quo minus scribam ad te amicum mihi vere charissimum, certiorem te facturus cō-  
ditionum mearum. Dulcissimum plane mihi est & tuas crebro videre literas, & meas fre-  
quentius dare ad te. Reddidit mihi nuper epistolam tuam magister Iacobus Tritemius  
frater meus, cum à Treuiri per Spanheim iter dirigeret ad nos, in qua me procul deploras  
absentem, teque vehementer protestaris afflictum in animo tuo, propterea quod abbatis  
Spanhemensi pro suis renunciavi. Nec te solum pro mea resignatione turbatum asperis &  
mente deictum, sed omnes quoque in circuitu sacerdotes lamentabiliter contristatos, q  
locū deserui meum, & in exteris discessi nationes. Factum est matura consultatione ami-  
corum, neque enim te pœniter, neque si pœniteret poterit reuocari. Gratias tibi ago,  
30 cunctis quoq; amicis, qui meas doletis iniurias. Non me mouebit pœnitentia Ducas, nec  
propterea pœnitentebit Spanhemensi renunciavisse coenobio, si ille forsitan opraret non  
intulisse contumeliam. Satius enim mihi est vitam in pace mentis agere, quam sub captiuo  
princeps continuis turbationum fluctibus agitari. Neq; huius assumpti per me coeno-  
bii paupertatem valde pondero, qui & in Spanheim me pauperrimum semper vixisse scio.  
Veruntamen quantum ad mediocritatem omnibus necessariis corpori, tam pro me quā  
pro his qui versantur tecum sufficiens prouisus sum, & amplius non requiro. Nemo e-  
nī tam facile contemnere diuitias potest, quam is qui semper in mediocritate vixit. Mihi  
quidem vt Christiano philosopho simul & monacho ditissimus est animus, qui semper  
fui mea forte contentus, & nunquam diuitias non habitas aut amauit, aut habere concipi-  
ui. Quod amuli mei me post discessum à Spanheim, Episcopis & Principibus arbitrantur  
ignotum, nihil pendo, nec opus est illos nostras si quæ fuerint secundas nosse fortunas, ne  
maiore ob inde rabescant inuidia. Tu vero qui paci & tranquillitatē cōgaudere soles amici,  
quam aliter res seſe habeant nostræ ab amulorum iudicio, relatione huius fratris, qui has  
literulas tibi tradidit meas, plenissime infelliges. Non enim curandi sunt emuli, nec inuidia  
illorum restitudinem animi mei cōmouebit. Quod officiales principum & in circu-  
tu vicini monachos propter me detestantur Spanhemenses, sicuti nihil mihi conducit ita  
nec placet. Satis enim intelligo hanc hominū auersionē non mediocriter pauperi nocu-  
rū coenobio, cuius in opere maxime cōpator, & Deū oro continue, vt clementer pro-  
videre in suis necessitatibus dignetur. Te etiā, quoniam vicinus es loco, quia possum chari-  
50 tate moneo, rogo & exhortor, quatenus non magni pendas in iniurias filiorū, quas patri in-  
tulere non merenti, sed locū potius Deo & sancto dicatū Martino adtende, & quoties vi-  
deris illos in opere deprimit, quantum poteris auxilium Dei amore importare non negligas.  
Satis n. afflitti sunt, & graues temeritatis sua pœnas dederunt. Abbas institutus est qui ab-  
batis cōcupiuit, qui resignationis meæ cauſa non ultima fuit, cuius ordinationē nō omnibus  
placuisse audui. Timeo autem vehementer, det omnipotēs vt frustra, quoniam sicuti me  
pastor & abbas suū in occulto persecutus est, ita permittente Deo qui iustus est, ipse quan-  
doq; à suis subditis manifestam persecutionem patietur. Omnia quæ circa me gerūtur, ex

latoris relatione si volueris per amplius intelliges. Vale memor nostri in tuis ad Deum orationibus. Ex Heribpoli vicefima septima die mensis Iulii. Anno Christianorum millesimo quingentesimo septimo.

## XXXVIII.

IOAN. TRITEM. AB. MONASTERII DIVI IACOBI HERBIPOLENSIS,  
Iacobo Vuimpfelino Seelstadiensi amico & socio chariss.

**L**ITERAS ex Argentina quas duodecima die mensis Iulii emisisti ad me, eiusdem die 10 vicefima secunda recepi. Eas vero quas te antehac dedisse scribis, nec dum innotiam mihi peruererunt. Detulit mihi destinatum à te libellum, sancto abbati Bernardo inscriptum super septem poenitentiales Psalmos, Dominus Gaspar episcopus Bethlemitanus, Reuerendissimi præfusilis nostri generalis in pontificalibus vicarius. Is autem qui mihi literas tuas exhibuit memoratas, simul tuo nomine tradidit libellos duos Argentini impressos, alterum Vulhelmi episcopi Parisiensis de collatione & pluralitate beneficiorum Alterum Alberti Magni Ratisponensis episcopi de fervore charitatis, quos me animo suscepisse gratissimo non dubitaueris. Tribulationibus quas pateris ex corde fidelissimo compatis, & si quid me possit pro tua pace existimas, fac sciam, moxque paratum ad omnia inuenies. Confide in Domino Iesu, & ambula firmiter in via veritatis, & ipsa ventus te liberabit. Vnum hoc solum te moneo, promptulus ne sies in antea negotiis & rebus occupare claustralium; quia quod extra te ac conditionem status tui, nihil ad te. Quid enim ad te Augustinus cucullatus fuerit an togatus? Scriptissi in libello illo tuo de integrata, Bedam non fuissi monachū & plerosque alios, quos ego inter monachos cōputanerim in libro descriptoribus ecclesiasticis, quod nisi mihi deserres amico te facile probaratur polliceris. Cōgrediamur inter nos si placet: quos ego monachos scripsi & Bedā maxime, tu monachos non exitisse minime docebis. Videris mihi non satis tractati temporis perlostis historias, qui Bedam fuisse monachū ignoras. Sed ego tibi parendum duxi, quem fratrum eremitarum S. Augustini vexationibus plus quam satis tribulatum intelligo. Scire vī à me an tibi locus esse possit cum successore meo in Spanheim, & quis ipse sit, quoniam penitus 30 fugere confortia hominum velis mundanorum. Mihi quidem in abbatia Spanheim Prior quē nouisti successit, pars non modica, licer occulta, persecutionis mer. Vt etiam autem te apud illud manendi locum non esse habiturum, propterea quod princeps Cygnotorum viris parum inclinatur literarum studiosis, quod experieris si illo pergas. Mecum autem vivere cupientem te non penitus aspernor, sed hoc suadeo primū, ut exploramus gentem & locum ipse venias, & si res tibi fuerit animo, qua conditione consequaris effectum consilio tractabimus. Ego enim quicquid possum, amore tui libentissime factus sum. Est mihi cœnobium pauper & exiguum, sed quietū & philosophanti fatis accommodum, sola me penuria molestat librorum, quibus ut nosti in Spanheim erā ditillitus. Vale mi Iacobe, eumq; me esse tibi persuade, qui te deserturus sum nunquam. Ex monasterio meo iuxta Heribpolim 27.d.c mensis Iulii. Anno Christianorum 1507.

## XXXIX.

IOAN. TRIT. AB. MONASTERII DIVI IACOBI IN SVBYR-  
BIO CIUTATIS HERBIPOLENSIS, AMANTISS. CONFRATRI SUO SIMONI ABBATI  
MONASTERII LACENSIS S.

**V**IDI est confrater & amice charissime, quod miraris me abbatiam resignasse Spanhemensem, in qua me clarum dicis insignemque extitisse, & multis beatum amicis? Mirare potius quod tanto tempore fraudes & infideltas potui susserre monachorum, Cygnotorumq; dissimulare quasi nescirem, insidias. In quarum & vicefimū annū Spanhemensi monasterio in multis laboribus & paupertate non modica prafui, cumque struturis, librīs, ornamenti, & multis necessariis rebus, ut tutem ipse vidisti, illud tandem pulchre ornauissem, & in bonum statum rerū temporalium reduxissem, bello imperiū superueniente aduersus illustriss. principem Philippum Comitem Palatinum Rheni Bauariaeq; ducem, ac principem Electorem, sub cuius defensione monasterium dignoscitur esse constitutum, grauem possessionum, terumq; suarum ab hostibus iacturam sustinuit. Erant

FAMILIARES  
elliges. Vale memor nostri in tuae diu-  
e menfis Iulii. Anno Christianorum millesimo  
XVIII.

RII DIVI IACOBI HERBIPOLENSIS  
dienst amico vniuersitatis chariss.

na die mensis Iulii emisiisti ad me, dicitur  
te antehac dedisse scribis, nec dum inveni-  
am a te libellum, sancto abbati Bernardo ali-  
o, Dominus Gaspar episcopus Bischöfchen,  
pontificalibus vicarius. Is autem qm-  
amino tradidit libellos duos Argentorac-  
tensis de collatione & pluralitate heretici-  
scopi de ferroru charitatis, quos me amicis  
ionibus quas pater ex corde fiducia con-  
sumas, fac sciam, moxque paratum ad omnia  
a firmiter in via veritatis, & ipsa ventura tibi a-  
tulus ne sis in antea negotius & robora compre-  
hensionem status tui, nihil ad te. Quid enim si  
scripsi in libello illo tuo de integrat. Dein  
os ego inter monachos cōputaueram in lib-  
eris amico te facile probaturū possent. S  
onachos scripsi & Bedā maxime, tu nosca-  
sti non satis tractasti temporis perhaf-  
fis. Sed ego tibi parendum duxi, quoniam  
quam satis tribulatum intelligo. Scrisisti  
in Spanheim, & quis ipse sit, quoniam pater  
orum. Mihi quidem in abbacia Spanheims  
a, licer occulta, persecutionis nra. Venis  
habitetur, propterea quod paucis tuis  
studiosis, quod experieris si illo pena non  
pernor, sed hoc tuuedo primū, vi expellam  
merit animo, qua conditione configurari  
quid possum, amore tui libentifine tamen  
sum, sed quietū & philosophiani tuis som-  
mibus vt nos in Spanheim eridimus  
& qui te deserterus sum nunquam. Erro  
lili. Anno Christianorum 1507.